
00NS0II2J0 PER 'LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Conferimento incarico per la Verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e degli 
artt. dal 34 al 44 dell' Allegato 1.7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del Progetto Esecutivo (PE) 
contenente il PFTE relativo ai "Lavori necessari per la messa in sicurezza ed esercizio del 
Viadotto Buzza - entrambe le carreggiate - A20 Messina-Palermo". CUP _)337H22007060005 _ 
Codice Caronte SI l 36804 
Programmazione FSC 2021 _ 2027. Delibera CIPESS n.25/2023, di cui alla Deliberazione 
della Giunta regionale n. ] 92 del 22 maggio 2024 "Programmazione del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione 202112027. Delibera CIPESS 3 agosto 2023 n. 25" 
CIG: _ 

Determina a contrarre e prenotazione somme. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ??5 IDATE/2025 del _O _9_D_1 C. 2025 
PREMESSO: 

CHE con Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 192 del 22.05.2024 "Programmazione del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 3 agosto 2023 n. 25. Schema di 
Accordo di Coesione. Apprezzamento" veniva deliberato l'apprezzamento dello schema di Accordo per 
la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, e relativi atti, in cui è 
ricompreso l'intervento in oggetto; 
CHE in particolare, nell'Allegato l - Programma di interventi e Linee di azione con cronoprogramma 
procedurale al summenzionato Accordo per la Coesione, è riportato con l'ID FSC 086 - FSCRI_RI 3513 
l'intervento "Lavori necessari per la messa in sicurezza ed esercizio del Viadotto Buzza - entrambe le 
carreggiate - A20 Messina-Palermo" per il costo totale coincidente con l'importo richiesto FSC 21-27 di 
€ 17.124.750,00; 
CHE con provvedimento prot. 213/DG del 04/03/2025 è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico 
del Progetto dei Lavori necessari per la messa in sicurezza ed esercizio del Viadotto Buzza - entrambe le 
carreggiate - A20 Messina-Palermo all'Ing. Anna Sidoti, in sostituzione del precedente RUP posto in 
quiescenza; 
CHE in data 22/1 0/2025 è stato acquisito agli atti il progetto di livello esecutivo contenente il progetto di 
fattibilità tecnica economica dell'intervento in oggetto, redatto dal raggruppamento temporaneo di 
Prestatori di Servizi (Capogruppo/Mandataria: "E2B S.r.l.", Mandanti: "NEMESIS INGEGNERIA 
S.r.l." e "AREANGINEERING S.r.l."); 

DATO ATTO: 
- CHE il progetto di livello esecutivo è costituito dagli elaborati di cui all'elenco elaborati e prevede il 

quadro economico di seguito riportato: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura € 13 426 713,13 
A2) Lavori a corpo € 0,00 
A3) Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 13 426713,13 
A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € l 187967,54 
A) Sommano i lavori al lordo dezli oneri (A3+A4) € 14 614 680,67 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BlJ Imprevisti € 876 880,84 

Spese di cui all'art. 41, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, 
alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 

B2) progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 45, del codice, 

lI3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



J 

CONSOfI2IOPEIii Ui 

AUTOSTRADE SICILIANE t C' T... 1\1,"·.1 "1""1 "~'.I .f ( r L lo O il .a .~~_ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 
personale dipendente 
B2.1) Incentivi funzioni Tecniche ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 € 146 146,81 
B2.2) Direzione Lavori (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 367 031,58 
B2.3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. € 176360,50 17 giugno 2016) 
B2.4) Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della D.L. e della € 146 146,81 C.S.E (n.2) 
B2.5) Oneri previdenziali (4%) e I.V.A. (22%) su B2.2, B2.3, B2.4 € 185 348,05 

B3) B3.1) Spese per attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 42 € 91 707,46 D.Lgs 36/2023 
B3.2) Oneri previdenziali (4%) e I.V.A. (22%) su B3.1 € 24650,97 

B4) Contributo ANAC € 880,00 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

B5) capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi sgecialistici 
B5.1) Collaudo tecnico amministrativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 56 435,36 
B5.2) Collaudo statico (ai sensi del Capitolo 9, D.M. 14/01/2008) € 155 197,24 
B5.3) Spese per Collegio consultivo tecnico, ex art. 6 del DL 76/2020 (50% € 58 458,72 
dell'importo complessivo a carico del Committente) 
B5.4}Oneri_previdenziali (4%) e I.V.A. (22%) su B5.1, B5.2, B5.3 € 72 600,55 

B6) Prove di laboratorio € 152224,45 
B) Totale somme a disposizione € 2 510 069,33 

IMPORTO DEL PROGETTO (A+B) € 17 124 750,00 
C) I.V.A. (22%) su A3+A4+Bl € 3408 143,53 

CONSIDERATO: 
CHE con nota prot. N. 28359 del 4/1112025 il suddetto progetto è stato inoltrato all'ufficio del genio civile 
di Messina competente per l'acquisizione del parere preliminare di conformità sismica; ~ 

- CHE per l'intervento di cui in oggetto occorre procedere alla verifica del progetto di fattibilità tecnico - 
economica e di livello esecutivo, ai sensi della vigente normativa; 
CHE, ai sensi dell'art. 34, comma 2, lettera b) dell'allegato allegato 17- Contenuti minimi del quadro 
esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della 
progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo (Articoli da 41 a 
44 del Codice) - sezione IV - Verifica della progettazione, per lavori di importo inferiore a 20 milioni di 
euro e fino alla soglia di cui all'articolo 14 del codice; la verifica deve essere effettuata dai soggetti di cui 
alla lettera a) del medesimo comma, ovvero da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma 
europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, e di cui all'articolo 66 del codice, che dispongano di un sistema 
interno di controllo della qualità, o dalla stazione appaltante nel caso in cui disponga di un sistema interno 
di controllo di qualità"; 

RILEVATO: 
../ CHE per l'intervento in oggetto occorre procedere alla verifica del PFTE e del progetto di livello 

esecutivo; 
../ CHE ai sensi di quanto disposto dall'articolo 42 del codice, la verifica è finalizzata ad accertare la 

conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, 
normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali dei livelli già approvati; 

./ CHE l'attività di verifica è effettuata dai seguenti soggetti: 

, ' 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



OONSOR2JOl.EJiIlIi 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

o per i lavori di importo per lavori di importo inferiore a 20 milioni di euro e fino alla soglia di 
cui all'articolo 14 del codice, la verifica deve essere effettuata dai soggetti di cui alla lettera 
a) del presente comma, ovvero da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma 
europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, e di cui all'articolo 66 del codice, che dispongano di 
un sistema interno di controllo della qualità, o dalla stazione appaltante nel caso in cui 
disponga di un sistema interno di controllo di qualità"; 

../ è necessario procedere alla verifica del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica e del Progetto 
Esecutivo ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023 secondo le modalità previste dall'Allegato 1.7 del 
"Codice" facendo ricorso a strutture tecniche esterne stante che questa Stazione Appaltante non è 
dotata di un sistema interno di controllo di qualità, come previsto dall'art. 34 comma l lettera c 
dell' Allegato L 7 e che, pertanto, ricorrono le condizioni di cui all' art. 36 dell'Allegato 1.7 per 
l'affidamento a strutture tecniche esterne alla Stazione Appaltante dotate di un sistema interno di 
controllo di qualità coerente con i requisiti della norma UNI EN ISO 9001; 

../ CHE, a tal fine, con decreto dirigenziale n. 328/DG del 30/09/2025, è stato approvato l'avviso per 
formare apposito elenco di operatori a cui conferire l'incarico per il servizio di verifica del progetto 
di Fattibilità Tecnico - Economica e del livelIo esecutivo e di eventuali perizie di variante per 
l'intervento in oggetto dell'importo complessivo inferiore a € 20.000.000,00 e superiore alla soglia 
di cui all'articolo 14 del codice, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

../ CHE sono state acquisite n.5 manifestazioni di interesse come da elenco allegato; 

../ CHE l'importo previsto per l'espletamento dell'incarico professionale di verifica del Progetto di 
fattibilità Tecnico Economica ed Esecutivo, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per 
la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (art.37 comma 1 Allegato l.7 D.lgs. 36/2023, Tabella B6 
del decreto del Ministro della giustizia 4 aprile 2001, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della 
Repubblica italiana n. 96 del 26 aprile 2001, e suoi aggiornamenti), è pari a: € 43.266,27 (di cui € 
37.141,36 per compenso e € 6.124,91 per spese e oneri accessori) oltre Cassa ed IV A; 

DATO ATTO CHE per il caso specifico l'attività di verifica dovrà essere effettuata da un operatore economico 
dotato di un sistema interno di controllo di qualità coerente con i requisiti della norma UNI EN ISO 9001; 
VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50 comma l letto b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii. e cioè affidamento diretto ad operatore economico, dotato dei requisiti necessari, 
individuato tra gli operatori economici che hanno manifestazione interesse al conferimento dell'incarico 
de quo, giusta elenco della Stazione AppaItante allegato; 
gli importi degli onorari di cui all'art.37 comma l Allegato 1.7 D.lgs. 36/2023, Tabella B6 del decreto del 
Ministro della giustizia 4 aprile 200 l, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 96 
del 26 aprile 2001, e suoi aggiornamenti; 
le bozze del Disciplinare di Incarico e della lettera di invito. 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CON5OtWOPt:R lJi 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ii',., -01 (''''il •• ,,'·. , •••• .:1 ;.10 •• ..11" 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) ApPROVARE la procedura di affidamento prescelta, ovvero nel caso di specie affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 50 comma l letto b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., previa acquisizione pubblica di 
manifestazioni di interesse come da elenco degli operatori agli atti; 
Art. 3) APPROVARE la spesa per la prestazione relativa all' Affidamento dell'incarico professionale per la 
Verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. dal 34 al 44 dell' Allegato 1.7 del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico ed Esecutivo dei "Lavori necessari per 
la messa in sicurezza ed esercizio del Viadotto Buzza - entrambe le carreggiate - A20 Messina-Palermo i" 
determinata ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016 e ss.mm.ii.) per un importo pari a € 43.266,27 
oltre Cassa ed IVA; 
Art. 4) APPROVARE il Disciplinare d'Incarico e la Lettera di Invito; 
Art. 5) DARE MANDATO all'Ufficio di Ragioneria di prelevare l'importo complessivo presuntivo di € 
54.896,24 inclusi Oneri Previdenziali ed IVA per la verifica del Progetto Esecutivo relativo ai "Lavori di 
riqualifìcazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale, bordo ponte e tratti di bordo laterale in 
corrispondenza delle barriere bordo ponte, dei Viadotti: Brolo, Buongiorno, Marmora, Vina e Piscittina 
dell'Autostrada A/20 Messina - Palermo, in entrambe le direzioni" dall'impegno sul capitolo 182.2 del 
bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025, accertando contestualmente tale importo al 
capitolo di entrata 82.2. 
Art. 6) PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento dell'incarico sopradetto, nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'esercizio finanziario 2025. 
Art. 8) SIGNIFICARE che il presente provvedimento deve essere trasmesso all' Ufficio di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, all'ufficio del RUP, al Consiglio Direttivo e dovrà essere 
pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Supporto al RUP 

~rlJfv~ 
Allegati: 
- Schema di Disciplinare d'incarico; Letter 

4/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Rec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


